CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para que a Secretaria
Municipal de Ensino proporcione aos
professores da rede municipal, curso
oratória para cuidados com a voz,
para o início do ano letivo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja estudo para que
a Secretaria Municipal de Ensino proporcione aos professores da rede municipal,
curso oratória para cuidados com a voz, para o início do ano letivo. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  Temos o conhecimento que a peça fundamental da educação são os
profissionais, principalmente os professores, e o instrumento principal dos
professores, além de seu conhecimento, é sua voz. Ocorre que por conta das
férias escolares, diversos professores deixam de utilizar sua voz com a
frequência que utilizavam antes, sendo assim se tornam recorrentes os casos de
fadiga vocal nas primeiras semanas de volta às aulas. Nesse sentido para
potencializar e evoluir as habilidades vocais destes profissionais, os cursos de
oratória com foco em cuidados com a voz, são de extrema importância para o
bom desenvolvimento das aulas e saúde do professor.

 Um curso de oratória focado em exercícios vocais para fortalecimento da
voz oferece uma série de benefícios significativos para os professores. Alguns
dos principais benefícios são:

Melhoria da clareza e pronúncia: Os exercícios vocais ajudam a aprimorar

a pronúncia das palavras e a clareza da fala, o que torna a comunicação mais
eficaz.

Aumento da projeção vocal: Fortalecer a voz significa que os professores

poderão projetá-la com mais facilidade e alcance, o que é especialmente útil ao
falar em público ou em ambientes maiores como em uma sala de aula com
diversos alunos.

PROT-CMI 1066/2024
29/02/2024 - 16:18
IND 562/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Redução da fadiga vocal: Aprender e se acostumar a usar a voz de forma
mais eficaz pode ajudar a reduzir a fadiga vocal, tornando os profissionais
capazes de falar por mais tempo sem danificar as cordas vocais.

Melhoria da entonação e modulação: Os exercícios vocais ajudam a

aprimorar a entonação da fala e a capacidade de variar o tom da voz, o que torna
a comunicação mais envolvente e persuasiva.

Maior confiança: Para os profissionais, conhecer e controlar sua voz de

forma mais eficaz pode aumentar a confiança ao falar em público, em reuniões
ou em qualquer situação em que a comunicação seja essencial.

Melhor comunicação interpessoal: Uma voz forte e clara facilita a

comunicação eficaz com os outros, o que é fundamental em ambientes
profissionais e sociais.

Expressão pessoal aprimorada: O curso de oratória com foco em
exercícios vocais também ajuda a expressar suas ideias e emoções de forma
mais eficaz, permitindo uma comunicação mais autêntica e poderosa para com
os alunos.

Em resumo, um curso de oratória que inclui exercícios vocais oferecido

pela Secretaria de Educação traria diversos benefícios aos professores, visto
que este pode aprimorar a qualidade de sua comunicação do profissional,
aumentar sua confiança e torná-los comunicadores mais eficazes em uma
variedade de contextos pessoais e profissionais.

  Sendo assim, dada a grande importância e necessidade de garantirmos a
qualidade profissional dentro das escolas, gostaríamos da atenção do
departamento competente para que seja feito um estudo para proporcionar aos
professores da rede municipal, curso oratória para cuidados com a voz, para o
início do ano letivo, mantendo a manutenção ao longo do ano e contribuindo
ainda mais na formação de nossas crianças e adolescentes.

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 29 de fevereiro de 2024.

PROT-CMI 1066/2024
29/02/2024 - 16:18
IND 562/2024